RELACION

MBI
PROJEKTVENDIMIN
“PER MIRATIMIN E RREGULLORES “Pi\R KUSHTET DHE KRITERET E.
USHTRIMIT TE VEPRIMTARISE SE STACIONIT Tk PLAZHIT”

L QELLIMI I PROJEKTVENDIMIT DHE OBJEKTIVAT Qi SYNOHEN TE
ARRIHEN

Ndryshimet e fundit & ligjit 93/2015 “Pér Tutizmin” parashikojn& kushte dhe kritere t& reja
ligiore edhe pér ushirimin e veprimtarisé s& stacioneve t& plazhit. Q&llimi parésor i
projekivendimit “Pér Miratimin e Rregullores “Pér Kushtet dhe Kriteret ¢ Ushtrimit t&
Veprimtarisé s& Stacionit t& Plazhit” &shté reflektimi i kétyre kérkesave t& reja ligjore.

Po ashtu, ky projektvendim ka si qé&llim pérmirésimin ¢ kushteve dhe standardeve pér
pushuesit népérmjet rritjes s& nivelit t& sigurisé né plazhe, shtimin e hapésirave t& plazheve
publike, vendosjen dhe ruajtien e kushteve higjienike si dhe mbrojtien nga ndotjet dhe
démtimet né plazhet prang deteve, ligeneve dhe lumenjve.

Né funksion & p&rmirésimit t& situatés s& plazhit t& lejuar n& favor & publikut, bazuar edhe
né€ opinionin publik t& pasqyruar né media, vlerésojmé rritjen e hapésirave t& plazheve
publike, bazuar edhe ng konceptin se plazhi &shté proné publike e patjetérsueshme.
Konkretisht, referuar ligjit nr.8743, daté 22.2.2001 “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit”, i
ndryshuar, “bregu i detit” &ht& prong publike e patjetérsueshme q& i pérkasin shtetit dhe
b&jné pjesé n& pronat e paluajishme publike (t& pushtetit gendror dhe njésive t& geverisjes
vendore).

ME tej, bazuar né sa parashtruam mé sipér, pér t& siguruar njé menaxhim sa mé té mirs t&
késaj prone publike edhe pér sezonin turistik 2024-2025, &shié ndérmarré nisma qé kérkesat
népérmjet platformés e-Albania, pér martjen né pérdorim t& hapésirés s& plazhit pér ushtrimin
¢ veprimtarisé si stacion plazhi t& vijojn& pér t'u trajtuar nga Agjencia Kombétare ¢ Bregdetit
(AKB) deri n& momentin e lidhjes s& kontratave. Pér rrjedhojé menaxhimi i procesit nga
pik&pamja proceduriale, nuk prek kompetencat ¢ pushtetit vendor, pasi procesi kryhet né
bashképunim me njésits e qeverisjes vendore pérkatése.

Rregullorja e cila propozohet t8 miratohet me ké&t& projektvendim, pércakton kushtet dhe
kriteret e ushtrimit t€ veprimtarisé s& stacioneve t& plazhit ng t& gjiths zonat bregdetare, si dhe
n& bregun e ligeneve e t& lumenjve, t& cilat jang identifikuar si zona t& pérshtatshme pér
plazhe, pér njé mjedis mé t& sigurt dhe t& shéndetshém pér pushuesit n¢ pérputhje me
objektivat t& cilat synohen t& arrihen.

Planifikimi i detajuar i zon&s q& do t& pérdoret pér plazh si dhe pereaktimi i afateve né

procesin ¢ dhénies me qira t& hapésirave t& plazhit do ta b&jné procesin mé transparent dhe do
t& sigurojé zbatimin me rigorozitet té raportit plazh publik dhe privat.
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IL. VLERESIMI I PROJEKTVENDIMIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK Ti KESHILLIT Ti MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK
TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektvendim &sht& ng pérputhje t& plot& me programin politik t& Késhillit t& Ministrave
per fushén e turizmit, duke krijuar rritje t& nivelit & sigurisé né& plazhe dhe rritje &
profesionalizmit n& ofrimin e shérbimeve. Gjithashtu, propozimi i kétij projektakti &sht& ng
pérputhje me programin analitik & akteve & miratuara pér vitin 2024 pér Ministring e
Turizmit dhe Mjedisit.

HLARGUMENTIMI I PROJEKTVENDIMIT LIDHUR ME PERPARESTITI,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Hartimi i projektvendimit “Pér Miratimin ¢ Rregullores “Pér Kushtet dhe Kriteret e Ushtrimit
1€ Veprimtarisg sg Stacionit t& Plazhit” vien si rjedhoj® e kérkesave t& reja ligjore t& ligjit
93/2015 “Pér turizmin”, ; ndryshuar. Po ashtu, edhe si rrjedhojé e problematikave t& hasura
ng terren n& procesin ¢ administrimit t& stacioneve t& plazhit dhe hapésirés bregdetare.

Problematikat né terren

Ndér problematikat mé evidente listohet mosidentifikimi i qart€ 1 hapésirss s& plazheve
publike apo keqpozicionimi i plazheve publike ng raport me zonat e shérbimit pérgjats vijés
bregdetare, ¢ka i kthen ato n& zona me pak t& p&lgyeshme duke ulur cilésing e ofertés g
turist&t marrin ng plazhin publik. Pozicionimi i margjinalizuar i plazheve publike pérgjaté
vijés bregdetare, né rastet kur nuk shérbehet si¢ duhet nga ana e njésive t8 vetégeverisjes
vendore sjell véshtirssi ng aksesueshméri, prezence & larte mbetjesh dhe mungess pajisjesh
1€ pikat e vrojtimit t& vijés bregujore.

Problematike kané qené edhe rastet o evidentuara ku hapésirat e plazheve publike jané zéns
0se pervetésuar né ményrs informale, apo edhe pérdorimi i tyre né ményré€ abuzive nga
subjekte t& paregjistruara apo pa kontratg pér ushtrimin e veprimtarisé s& stacionit t& plazhit;

Informaliteti mbetet nj& sfidg edhe n sektorin e akomodimit ku problematik mbetet operimi i
strukturave akomoduese e pagertifikuara. Tashm& me zgjetimin ¢ listés pér llojet ¢
strukturave t& cilat mund & aplikojng pér certifikim, ky projektvendim ndihmon gjithashtu
procesin ¢ formalizimit & sektorit t& akomodimit dhe e kthen administrimin e stacioneve t&
plazhit né nj¢ sektor mbéshtetds ns funksion t& shtimit t& shérbimeve t& oftuara nga strukturat
akomoduese. Certifikimi i strukturave akomoduese shts nevojshém pér hartézimin ¢ oferigs
akomoduese q& Shqipé&ria ofron si edhe pér identifikimin e cilésiss s& ké&saj oferte.

Vendosja e sinjalistikés s detyrueshme si edhe lista fikse e ¢mimeve pér shezlongs shmang
problematikén e abuzimit me ¢mimet dhe e bén mé & lehie monitorimin e situatés s&
¢mimeve né territor.
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Efektet e pritshme né terren

Shtimi i hapésirave publike dhe rritja e cilésisé s& plazheve publike &shté efekti kryesor qé ky
projektvendim synon t& arrij&. Mir&pozicionimi i segmenteve t& plazheve publike do t& rrisé
cilésing e plazhit t& ofruar pér qytetarét pa pagesé duke rritur siguring pér pushuesit si dhe
nivelin e higjien&s n& hapésirat e plazhit publik.

Ky projektvendim gjithashtu synon t& rrisé gjith&pérfshitjen e pushtetit vendor dhe
angazhimin e tij t& plot& n& menaxhimin e territorit t& tij bregujor. jo qasje rrit gjithashtu
angazhimin gytetar n& respektimin e hapésirave publike né momentin q& ato miréevidentohen
si t& tilla.

Specifikimi i kushteve teknike sipas tipologjisé sé€ plazheve leht8son zbatimin n€ terren t&
rregullores. Detajimi i kushteve dhe kritereve teknike ndihmon procesin e monitorimit dhe né&
rast mosrespektimi marrjen ¢ masave administrative pérkatése. Identifikimi i qartd i
strukturave akomoduese apo strukturave 1& shérbimeve si menaxhues t& stacioneve t& plazhit
sjell gjithashtu reduktimin ¢ informalitetit n& ofrimin e tyre si shé&rbime mbéshtetése.

IV.VLERESIMI 1 LIGJSHMIERISE, KUSHTETUTSHMIIRISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBIETAR

Projektvendimi &shté hartuar né pérputhje me nenin 100 t& Kushtetutés dhe t& nenit 64, pika 4
t& ligjit nr.93/2015 “Pér Turizmin”, i ndryshuar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Ky projektvendim nuk ka pé&r qé&llim p&rafrimin e legjislacionit me Acquis Communautaire.

V1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE.
PROJEKTVENDIMIT:

Teksti i projektvendimit parashikon miratimin e rregullores pé&r kushtet dhe kriteret e
ushtrimit t& veprimtarisé¢ s€ stacionit t& plazhit dhe shtojcave bashk&lidhur q& jang pjesé
pérbérése t& kétij projektvendimi. Gjithashtu parashikohet shfugizimin ¢ Vendimit nr. 171,
daté 27.3.2019, i Késhillit t& Ministrave, “Pé&r miratimin e rregullores ‘Pér kushtet dhe kriterct
e ushtrimit t& veprimtarisg s& stacionit t& plazhit’”, i ndryshuar. N& pik&n 3 t& projektvendimit
parashikohen institucionet pérgjegjése q& ngarkohen pé&r zbatimin e k&tij vendimi, p&rfshiré
strukturén pérgjegjése inspektuese né fushén e turizmit, t& cilét do t& verifikojné respektimin
e kushteve dhe kritereve 18 p&rcaktuar n& kété projektakt.

Lidhur me tekstin e rregullores, n& nenin 1 pércaktohet objekti i k&saj rregulloreje, i cili
parashikon kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé s& stacioneve t€ plazhit né t& gjitha
zonat bregdetare, si dhe né bregun e ligeneve e t€ lumenjve, t& cilat jan& identifikuar si zona
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& pérshtatshme Pér plazhe, me qeliim oftimin e kushteve dhe & standardeve cilésore pér
pushuesit,

Me qéllim g subjektet t& orientohen, tg aplikojné dhe ts perzgjedhin zonén e plazhit pér (g
cilén jang t& interesyar 1€ ushtrojng aktivitetin “Stacion Plazhi”, ng nenin 4 &shté parashikuar
q€ Njésit& e Vetéqeverisjes Vendore, ng bashképunim me Drejtoring e Pérgjithshme Detare
kang detyrimin Dér pérgatitjen ¢ hartas sg pérgjithshme pér plazhet e lejuara, e cilg p€imban
hapésirat e Plazhit pér t& yshtryar veprimtari si stacion plazhi, hapésirat e plazhit publik,
hapésirgn ujore 18 lejuar pér notim (zong e rrethuar me bova), si dhe vendbazimet e mjeteve
lundruese dhe korridoret e 18vizjes sé tyre.

Vetégeverisjes Vendore, & kontratat o qirasé sé plazheve t& Jené mbyllur brenda datés | maj
t€ ¢do viti, me qéllim dhénien kohg subjekteve par pérmbushjen e detyrimeve sipas
rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit ta veprimtarisé s stacionit t& plazhit” duke e
béré procesin ma fransparent,

vendbazimeve t& mjeteve lundruese.

Cr projektvendimin “pey miratimin e rregyliores “Pér kushtet dhe kriteret e
S€ 5€ stacionit & plazhit™
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N& nenin 7 jang percaktuar kriteret q& duhet t¢ p&rmbushin subjektet pér t& ushtruar
veprimtaring e stacionit t& plazhit t& cilat lidhin nj& kontraté giraje p&r pérdorimin e hapésirés
s& plazhit, né varési t& kapacitetit t& strukturés akomoduese. N& rastin e kérkesave t&
projekteve me potencial strategjik apo kérkesave t& investitoréve né zonat me pérparési
zhvillimin e turizmit, kontrata p&r pérdorimin e hapésirés s& plazhit lidhet sipas akteve ligjore
dhe nénligjore pérkatése.

N& két& nen &shté parashikuar q& subjekti & plotésojé kriteret si: t& jetd i regjistruar si person
fizik/tregtar apo juridik p&r ushtrimin e veprimtarisé si strukturé akomoduese; t& dispongjé
nj¢ strukturé akomoduese t& kategorizuar nga ministria pérgjegjése pér turizmin, me hapésirg
plazhi para/ng aférsi t& strukturés akomoduese; t& keté shlyer t& gjitha detyrimet tatimore
qendrore dhe detyrimet vendore; t& ket& njé plan operimi pér ushtrimin e veprimtarisé s&
stacionit t& plazhit. Pas pérmbushjes s& kétyre kritereve, subjekti aplikon n& portalin e-
Albania duke ngarkuar dokumentacionin e nevojshém sipas fazave qé parashikon procedura e
aplikimit. :

Autoriteti pérgjegjés pér shqyrtimin e kérkesave pér dhénien né pérdorim 1€ stacioneve t&
plazhit &shtg Grupi Teknik i Shqyrtimit t& Aplikimeve (GTSHA), ku pérbérja dhe ményra e
funksionit t& tij miratohet me urdh&r ministri. GTSHA shqyrton kérkesat e ardhura me
dokumentacionin e ngarkuar nga aplikuesit sipas procedurés s¢ péroaktuar ng tregullore,
miraton kérkesén né portalin e-4/bania dhe AKB njofton menjéherg subjektin dhe NJVV-ng
pér nénshkrimin ¢ kontratés pé&r dorézimin e hapésirés s& plézhit.

Kontrata p&r dhé&nien né pérdorim t& hapésirave t& plazhit nénshkruhet me afat nga 1 (njé)
deri n& 5 (pes) vjet dhe stacioni i plazhi dhe periudha brenda t& cilés ushtrohet veprimtaria ¢
stacionit (& plazhit éshté nga 1 maj deri mé 15 néntor t& ¢do viti. N& rast se subjekti ushtron
veprimtaring gjaté késaj periudhe ofron t& gjitha shérbimet dhe p&rmbushen t& gjitha kushtet
minimale € pércaktuara, n& bazé t& tipologjisé s& plazhit ku do t& ushtrohet aktiviteti.

Gijithashtu, n& funksion 1€ rritjes s& sigurisg, p&rpara nénshkrimit t& kontratave, subjektet do
t& kené detyrimin t& vete deklarojn& se njohin dhe mbajn& pérgjegjési t& ploté pér plot&simin
dhe zbatimin e t& gjitha kushteve, kritereve dhe kérkesave pér ushtrimin e veprimtarisé s&
stacionit t& plazhit t& parashikuar né kété projektvendim. N& rast se moszbatimi i kétyre
kérkesave sjell déme t& rénda pér shéndetin, subjektet ngarkohen me pérgjegjési penale.

N& vargsi 18 tipologjisé s& plazhit, né nenin 8 t& késaj rregulloreje, pércaktohen kushtet
minimale t& standardeve teknike q& duhet & p&rmbushg njg stacion plazhi, t& tilla si: distanca
midis ¢adrave, pajisja me dushe, tualete, dhoma veshjeje, etj. Njé réndési-e posagme i &shté
kushtuar paisjes s& stacionit t& plazhit me zonén e ndihmés s& shpejté né shérbim t& pushuesve,
pajisjet pérkatése pér dhénien e ndihmés s& shpejis pér pushuesit dhe zona e ndihmds s&
shpejté duhet t& jet& lehtésisht e aksesueshme dhe e identifikueshém, ku 8 lhen korridore t&
lira kalimi pér transportin né raste emergjence. Po ashtu, &shté parashikuar edhe prania e
tabelave informuese, t€ vendosura n& vende t& dukshme, me numrat ¢ telefonit t&
Ambulancgs, Policisé, Zjarrfikéses, Kapitenerisé sé Portit, QNOD.

Konkretisht kushtet minimale q& duhet t& p&rmbushé njé stacion plazhi jang, si mé& poshté
vijon:

NE plazhet e tipit A,
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a) pér cadrat dhe ndenj&set e pushuesve t& respektohet njé distancé prej t& paktén 10 (dhjets)
m nga vija e bregut t& detit, ligenit;

b) hapésira prej 2.5 (dy pike pes€) m pérpara brezit t& paré & cadrave t& jeté e lire pér t’u
shirytézuar nga publiku;

¢) hapésira midis ¢adrave (nga cadra ns cadér) nuk duhet t Jeté& mé& e vogél se 3 (tre) m né
linj& horizontale me vijén e ujit, si dhe jo mé e vogel se 2.5 (dy piks pesé) m né linj& vertikale
me vijén e yjit;

¢) t& ket& n& dispozicion t& pushuesve 1 (nj&) dush me ujé t& Embel;

d) ) t& jets i pajisur me shérbime higjenike, minimalisht t€ ket& 1 tualet t& ndare na njési pér
femra dhe meshkuj dhe 1 (nj&) PEr njerézit me afigsi ta kufizuara; njésia DPEr njerézit me afiss;

1€ kufizuara mund t& perfshihet né secilén njesi pér femra dhe meshkuj, duke rrityr sipérfagen
¢ kétyre njésive t& shérbimit n& dimensionet maksimale 1,80 mx 1,80 m;

dh) t& ket kabina zhveshjeje, sipérfagja totale e kabinave ta zhveshjes nuk duhet t& jeté mée
vogel se 1 (nj&) % e sipérfages s& hapésirss s& plazhit t& dhéng pa pérdorim;

¢) t& jet& i pajisur me zonén e ndihmés s& shpejté né shérbim t€ pushuesve, si dhe me pajisjet
pérkatése pér dhénien e ndihmés S€ shpejté pér pushuesit; Ky ambient duhet ts Jet€ lehtésisht i

raste emergjence;

€) prania ¢ tabelave informuese, t& vendosura né vende ta dukshme, me numrat ¢ telefonit t&
Ambulancgs, Policisg, Zjarrfikéses, Kapitanerisé sg Portit, QNOD-it;

f) t& jet&.i pajisur me kontejneré dhe kosha me kapak p&r hedhjen e mbeturinave;
2) ¢do cadér duhet t Jet& e pajisur me 2 (dy) krevate plazhi;

g)) afishimit t& kritereve dhe kushteve t& siguriss ss shéndetit dhe jetes P&r aspektet teknike 2
veprimtarisé s& stacionit t& plazhit,

i) t& ekspozojé duksheém listat e gmimeve per produktin dhe shérbimin qé ofron t& paktén na
gjuhén shqipe dhe angleze.

J) stafi q& shérben pran€ stacioneve t& plazhit t8 kete uniforme dalluese;
k) t& zbatojé kodin e etikas globale né& fushén e turizmit;

1) detyrimin t& mirémbaj& dhe t& parandalojé ndotjen e hapésirgs s& plazhit q€ ka marré ng

Perdorim népérmjet shérbimit pér pastrimin dhe mirémbajtjen e stacionit t& plazhit t& jets
ditor, n& méngjes dhe ne mbrémje pas mbylljes s& plazhit, Po ashtu, gjat& orarit ts hapjes s&
stacionit t& plazhit duhet tz sigurohet vazhdimésia e pastértisé dhe boshatisja e koshave t&

mbeturinave;

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Per miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret ¢
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1) n& t€ gjithé territorin e plazhit ndalohet vendosja e elementeve ndarése, gardhe apo & tjera
t€ ngjashme me to.

NE& plazhet ¢ tipit B,

a) pér ¢adrat dhe ndenjéset e pushuesve ne vardsi t& hapgsirés, t& respektohet njé distancé prej
2.5(dy piké pesg) -3 (tre) m nga vija ¢ bregut t& detit, ligenit;

b) hapésira midis ¢adrave (nga gadra n& ¢adér) duhet t& jeté t& paktén 2.5 (dy piké pes&) m;
¢) 1€ gjitha kushtet e pércaktuara pér tipin A, né& pikén 1, pérveg shkronjave “b” dhe “c”.

NEg plazhet ¢ tipit AB,

a} pér hapésirat, t€ cilat pérmbajné elementet e tipologjisé sé& plazhit t& tipit A, do t& zbatohen
kriteret e plazhit t& tipit A, sipas pikés 1, t& kétij neni;

b) pér hapésirat, t€ cilat pérmbajné elementet ¢ tipologjisé sé plazhit t tipit B, do & zbatohen
kriteret e plazhit t& tipit B, sipas pikés 2, t& kétij neni.

Pér plazhin e tipit C, njésia e vetqeverisjes vendore merr masa pér vendosjen e tabelave
informuese, t& vendosura né vende t& dukshme, me numrat ¢ telefonit t& Ambulancés,
Policisg, Zjarrfikéses, Kapitanerisé s& Portit, QNOD-it;

Neni 9, ka si q¢llim ndé&r t& tjera, t& garantojé mirémbajtjen, ruajtjen ¢ kushteve higjenike dhe
plotésimin e t& gjitha kushteve t& nevojshme p&r mirdadministrimin e gjithg hapésirés s¢
stacionit t¢ plazhit, duke pérfshirg pastérting e detit dhe bregut & detit pér zonén para
stacionit t& plazhit.

Kérkesat per siguring (& pércaktuara ng k&ts nen zbatohen edhe pér plazhet publike.

Po ashtu ng kété nen pércaktohen kérkesat pér siguring fizike né stacionet e plazhit. Pér ¢do
80 m né& vij€ lineare &shté parashikuar nj§ pik& vrojtimi e pajisur me vrojtues plazhi dhe
mjetet e nevojshme si dhe pajisjen me kullg vrojtimi n& plazhet publiké dhe me vrojtues
plazhi. NE rast se distanca midis stacioneve t& plazhit &sht& mbi 80 m, atsheré pika e vrojtimit
do t& sigurohet pér ¢do fraksion 80 m linear, ndérsa edhe stacionet e plazhit me vijé lineare
nén 80m kan& detyrimin t& kené vrojtues plazhi.

N& pérmbajtje t& kétij neni parashikohet si detyrim vendosja e sinjalistik&s n&p&rmijet:

-sinjalizimit dhe kufizimit me bovave pluskuese me ngjyré t& kuqge t& cilat duhet t& jené t&
mirankoruara dhe t& kontrollohen periodikisht nése ato kang lévizur nga pozicioni i tyre nga
dallgét, era apo shkage t& tjera.

-sinjalizimit t& zonave t& p&rdorimit t& mjeteve lundruese pér argétim, zonave pér pérdorimin
dhe ankorimin e mjeteve lundruese me ose pa motor,

-sinjalizimit me tabela informuese né shqip dhe n& anglisht, n& vend t& dukshém prané bregut
t€ detit “Zoné e ndaluar pér notim”;

-vendosjes s& flamujve me shkop né& pérputhje me kushtet e motit dhe € detit, i cili mund &
ndryshohet gjaté dités, nése ndryshojné kushtet e motit apo t& detit.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “P&r miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e
ushtrimit 1§ veprimtarisé s& stacionit t& plazhit”




T¢ gjitha stacionet e plazhit duhet t& garantojné shérbimin me Vrojtues Plazhi, p&r gjats
gjithé koh&s q& subjekti ushtron aktivitetin e tij, né funksion t& garantimit t& sigurisé sé
shéndetit dhe jetds s& pushuesve.

NE& nenin 10 parashikohen detyrat e vrojtuesit t& plazhit duke véng theksin tek njohurité mbi
kuadrin ligjor t& funksionimit t& stacionit t plazhit, teknikat e shpétimit dhe dylyftimit né ujg,
dhénien e ndihmés sé paré mjekésore etj. Detyrimin pér t& qen& i angazhuar eksluzivisht né
shérbim & vrojtim-shpgtimit dhe sigurimin e prezencés s& tij pér gjaté gjith kohés prang pikés s&
Vrojtimit,

Me qéllim g& pas pérfundimit & afatit vjetor t& pérdorimit t& plazhit, plazhet t& rikthehen né
giendjen ¢ tyre natyrore, né nenin 11 parashikohen karakteristikat e strukturave t& ndértuara,
né ményré gé 1€ jens lehtsisht t& gmontueshme.

Respektimi i kushtit pér nivelin e lejuar t& zhurmave &shié njé tjetér komponent gé synohet t&
pérmirgsohet népérmjet kétij projektvendimi, duke detyruar & gjithé subjektet g8 marrin me
qira hap&sira plazhi, t& respektojng normat né& nivelin e lejuar t& zhurmave, si¢ pércaktohet né
nenin 12,

N& nenin 13 &shté parashikuar roli aktiv i strukturés pérgjegjése inspektuese né fushén e
turizmit pér verifikimin e zbatimit t& kushteve dhe kritereve t& vendosura n& k&t rreguliore.
N& rast konstatimi t¢ shkeljeve t& rénda apo 1€ pérséritura, struktura pérgjegjése inspektuese
n¢ fushén e turizmit merr masa administrative n& pérputhje me parashikimet e nenit 71 t&
ligjit nr. 93/2015 “Pér turizmin”, i ndryshuar dhe né rast pérséritje t& shkeljeve administrative
deri n& zgjidhjen e menj&hershme t& kontratés.

Neni 14 pgrcakton se p&rjashtimisht pér bashking Fier dhe Divjaké, n& stacionet e plazhit, q&
nuk ka struktura akomoduese prang apo né aférsi t& hapésirés sé plazhit, nuk zbatohet kriteri i
parashikuar n& shkronjén “b”, pika 3, e nenit 7 dhe subjekti, pérveg kritereve t& parashikuara
n& shkronjat “c” dhe “¢” t& pikés 3 t& nenit 7, dubet t& plot&sojs kriteret si: t& jeté i regjistruar
si person fizik / tregtar apo juridik, pér ushtrimin e veprimtarisé si strukturé shérbimi si dhe t&
disponojng njé strukturé shérbimi me kapacitet mbi 20 tavolina dhe t& ket& hapésiré plazhi,
prané strukturés s& shérbimit. Ky nen parashikon edhe procedurén pér paragitjen e kérkesés
dhe shqyrtimit t& aplikimit.

Subjektet, t& cilét kané kontraté t& vlefshme qiraje/pérdorimi t& hapésirave t& stacionit t&

plazhit, deri n& vitin 2025, do t& zhvillojné aktivitetin e tyre deri né p&rfundimin ¢ afatit t&
kontrai€s, duke respektuar kushtet dhe kérkesat e parashikuara né kété rregullore.

Bashk&lidhur kétij projektvendimi dhe pjesé pérbérése e tij jané shtojeat si vijon:

SHTOJCA 1 - Kontrata model pér p&rdorimin e hapésirés s& plazhit / Kontraté giraje;
SHTOICA 2 - Pika e vrojtimit duhet t& ket& kéto pajisje;

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
VENDIMIT

Relacion shpjegues pér projektvendimin “P&r miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e
ushtrimit t& veprimtarisé sé stacionit t& plazhit”




T T Tk ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Zbatimi i projektvendimit nuk

ka efekte financiare shtesg
shpenzimet mbulohen nga subj

pér buxhetin e shtetit, pasi t& gjitha
ektet.

Reiacion shpjegues par projektvendimin “pg, miratimin e rregullores “Pér kughtet dhe kriteret e
ushtrimit t& veprirmtarisg sé stacioni; t€ plazhit”



